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Введение

Актуальность темы исследования. В природе жидкое состояние

вещества самая распространённая и широко используемая среда. Это среда, в

которой, или в присутствии которой, происходят различные физические,

химические, биологические и другие процессы. Исследование физических

свойств жидкостей, поэтому, актуально не только в научно-практическом

аспекте изучения самих жидкостей, но и в плане выяснения природы и

механизмов многих явлений, происходящих и в этих смежных областях.

С открытием и широким использованием жидкокристаллических веществ,

понятие жидкого состояния и область его применения значительно

расширились. В перспективе возможны появления новых представлений о

структуре и форме нахождения вещества в жидком состоянии. Вероятно,

поэтому, проблемы исследования жидкостей продолжают оставаться как одной

из актуальных задач современной физики от состояния изученности которой

зависят решения многих вопросов молекулярной физики, теплофизики,

акустики, биофизики и других областей науки.

При эксплуатации и в естественных условиях нахождения, жидкости

подвергаются различного рода внешним возмущениям, и в большинстве случаях

находятся в динамическом неравновесном состоянии. Известно, что

теплофизические свойства жидкостей при динамических условиях существенно

отличаются от их таких же свойств, при медленных и статических процессах.

Влияние внешних возмущений на разные жидкости не одинаков, а зависит

от их молекулярной структуры и от механизмов, происходящих в них

внутренних релаксационных процессов. Например, установлено, что

переносные свойства жидкостей, при низкочастотных динамических процессах,

когда τ1 (τ - характерное время внутренних релаксационных процессов,  -

частота внешнего возмущения) характеризуются низкочастотными

(статическими) значениями коэффициентов переноса, а при высокочастотных

процессах, когда τ>>1, высокочастотными значениями соответствующих

модулей упругости. В областях релаксации, где τ~1, переносные свойства
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жидкостей определяются, как динамическими значениями коэффициентов

переноса, так и динамическими значениями соответствующих им модулей

упругости.

Исследования неравновесных теплофизических, в том числе переносных

свойств жидкостей, с учётом особенностей молекулярной структуры жидкостей

и механизмов, происходящих в них внутренних релаксационных процессов при

динамических процессах, поэтому, является актуальной задачей физики жидкого

состояния.

Если описать теплофизические свойства жидкостей вообще, явления

переноса в том числе, исходя из уравнения обычной гидродинамики, которые

формируются на основе законов сохранения с использованием известных

выражений Фика, Ньютона и Фурье для потоков переноса, значения

коэффициентов переноса остаются не определёнными и механизмы

происходящих в жидкостях внутренних релаксационных процессов не

выясненными.

При использовании уравнений обобщённой (релаксационной)

гидродинамики, которые формулируются на основе общих и строгих методов

неравновесной статистической теории жидких систем, материальные

соотношения между потоками и градиентами по форме остаются такими же, как

в обычной гидродинамики. Однако, в этом случае входящие в эти выражения

коэффициенты переноса будут зависеть от радиуса действия градиентов и

длительности их приложения. Это позволяет выйти за рамки сплошной среды и

учесть роль молекулярной структуры в формировании переносных свойств

жидкостей, расширить область применения законов гидродинамики от

макроскопических до микроскопических масштабов.

Вместе с этим, проблема создания единой, последовательной и строгой

молекулярно-статистической теории жидкостей, позволяющей качественно и

количественно описать неравновесные свойства жидкостей при различных

динамических процессах, пока далеко от завершения. Если молекулярно-

статистическая теория простых жидких систем, опирающихся в основном на
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модель жидкостей, состоящих из упругих сферических молекул развита

относительно хорошо, исследования динамических неравновесных свойств

более сложных жидких систем, являются эпизодическими и находятся на стадии

формирования.

В аспекте вышеизложенного анализа, как основными направлениями

исследования настоящей диссертационной работы определены: формулировка

более общей физической модели сложных жидких систем, чем модель

жидкостей с упругими сферическими молекулами; построение

последовательной, внутренне согласованной молекулярно-статистической

теории сложных жидкостей; определение замкнутых систем уравнения

обобщённой гидродинамики, позволяющее описать динамические процессы

переноса в сложных жидких системах; исследование вклады особенностей

структуры жидкостей, механизмов происходящих в них внутренних

релаксационных процессов и характера внешних возмущений в динамические

свойства параметров переноса, которые являются актуальными задачами

физики жидкого состояния.

Степень изученности темы диссертации. Несмотря на трудности,

связанные с особенностями структуры и свойства жидкостей (отсутствие

простой идеальной модели, как модели идеального газа или идеального

кристалла, отсутствие подходящего малого параметра, и т.д.) теория жидкого

состояния сумела успешно развиваться [1-5]. На начальных этапах исследования

жидкость представляли, как плотный газ. Для описания свойства жидкостей

использовали установленные для газов законы и уравнения.

Выяснилось, что вблизи точки плавления многие свойства жидкостей

похожи на свойства твёрдых тел. На этой основе, почти параллельно появились

и укреплялись представления, что жидкость это рыхлое твёрдое тело. Начинали

развиваться разные квазикристаллические подходы в теории жидкостей

(«дырочная» теория или теория свободного объёма в их разновидных вариантах)

[5]. В целом, главная задача молекулярно-статистическая теория равновесного

состояния жидкостей – установление связь между физическими свойствами
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равновесных теплофизических параметров жидкостей и особенностей их

молекулярной структуры, в общем виде была решена [3].

Заметные успехи были достигнуты и в области создания статистической

теории неравновесных процессов в жидкостях [1-3]. Были выполнены

многочисленные работы по усовершенствование кинетического уравнения

Больцмана для описания неравновесные свойства плотных газов и жидкостей.

Удачными в этом направление можно считать работы Энскога и его

последователей, которыми были получены аналитические выражения для

коэффициентов переноса, учитывающие размеры молекул и их взаимодействия.

С открытием ближнего радиального порядка в жидкостях начинали

развиваться и новые молекулярно-статистические методы описания их свойств.

Один из основных вариантов этих подходов является теория коррелятивных

функции распределения молекул и связанный с ним метод кинетических

уравнений [2,3]. Главная идея этого подхода, заключается в отказе от попытки

определения N – частичных функции распределения и определении

одночастичных, двухчастичных, трёх-частичных и s-частичных функции

распределения. Утверждается, что для описания теплофизических свойств

жидкостей с учётом наличия в них ближнего радиального порядка, достаточно

знание и использование одно-частичные и двух-частичные функции

распределения молекул.

Этот подход позволяет описать, как равновесные, так и неравновесные

свойства в основном простых жидкостей [2,3]. Для описания неравновесных

свойств жидкостей в этих подходах, появляется необходимость формулировки

кинетических уравнений (КУ) для одночастичных, двухчастичных и много-

частичных коррелятивных функции распределения молекул, с учётом вкладов

взаимодействия (флуктуации) различных масштабов [1,2,3].

Начиная с 70-х годов прошлого века, в центре внимания специалистов

находится относительно простой, современный, сравнимый по общности с

методом кинетических уравнений, метод неравновесного статистического

оператора (НСО) или метод неравновесной функции распределения (НФР) для
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классических систем [6, 7]. По мнению автора, этот метод не содержит

некоторые ограничения, характерные другим методам молекулярно-

статистического описания неравновесных свойств жидкостей. Его можно

успешно применять и для описания неравновесных свойств жидкостей,

состоящих из сложных молекул [8]. Одной из главных задач диссертации

является обобщение метода НФР для описания неравновесных теплофизических

и переносных свойств сложных жидких систем.

Связь темы диссертации с выполнением государственных тем и

научных программ: Результаты диссертации входили в итоговые и

календарные отчёты плановых НИР кафедры физики Таджикского технического

университета имени академика М.С. Осими, вошли в итоговые отчёты

государственных тем, приведённых в списке публикации по теме диссертации

под номерами 33-А, 34-А, 35-А, 45-А.

Общая характеристика работы.

Основные цели исследования диссертации: - построение

последовательной, внутренне согласованной молекулярно-статистической

теории сложных жидких систем, состоящих из жёстких молекул произвольной

формы, на основе обобщения метода НФР;

- формулировка и использование более общего, чем модель жидкостей из

твёрдых сферических молекул, модель жидкости, состоящей из жёстких молекул

произвольной формы, позволяющей описать явления переноса и релаксации в

сложных асимметричных жидких системах;

- вывод замкнутых систем уравнения обобщённой гидродинамики и

определение общих аналитических выражений для динамических параметров

переноса асимметричных жидкостей; детализация и упрощение полученных

результатов для описания явлений переноса и релаксации в конкретных классах

жидкостей;

Для реализации отмеченных целей планировалась решение следующих

задач:

- значительным увеличением числа динамических величин,
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определяющих неравновесное состояние жидкой системы и более корректным

учётом угловых координат для описания положения сложных молекул в

фазовом пространстве, обобщить метод НФР для исследования явлений

переноса и релаксации в сложных асимметричных жидкостях;

- выбирать в качестве физической модели сложных жидких систем,

жидкой системы, состоящей из жёстких молекул произвольной формы, с

массами m и моментом инерции I; сформулировать последовательную,

внутренне согласованную и более общую модель жидкости, чем модель

жидкостей из твёрдых сферических молекул;

- сформулировать замкнутые системы уравнения обобщенной

гидродинамики, позволяющие исследовать динамические процессы переноса

массы, импульса и момента импульса в сложных жидких системах, состоящих

из жёстких молекул произвольной формы; упростить полученные

аналитические результаты для описания свойства динамических параметров

переноса в простых одноатомных и многоатомных жидкостях, а также в

нематических жидких кристаллах;

- исследовать особенности поведения динамических параметров переноса

рассматриваемых моделей жидкостей, при предельно высокочастотных и

предельно низкочастотных динамических процессах; также в релаксационных

областях (𝜈𝜏~1);

- провести численные расчёты закономерностей зависимости

динамических параметров переноса одноатомных и многоатомных жидкостей, а

также нематических жидких кристаллов от температуры, плотности, давления и

частоты внешнего возмущения; сопоставить результаты с экспериментальными

данными.

Объектами исследования являются сложные асимметричные жидкие

системы, состоящие из жёстких молекул произвольной формы.

Предметами исследования являлись теоретические исследования и

аналитические описания закономерностей зависимости основных параметров

переноса и релаксации в сложных жидких системах, от изменения
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термодинамических параметров состояния и частоты внешнего возмущения в

общем виде и для конкретного класса жидкостей.

Научная новизна полученных результатов.

Методы и объекты исследования классические и использованы многими

исследователями. Предложенная более общая модель сложных жидких систем,

состоящих из жёстких молекул произвольной формы и обобщённое выражение

НФР с учётом не сохраняющихся динамических величин с использованием

угловых координат, являются относительно новыми. Все приведённые в

диссертации результаты на основе их использования, получены автором

впервые. В частности

1. Предложена более общая, чем модель простых жидкостей, состоящих

из упругих сферических молекул модель сложных жидкостей, состоящая из

одинаковых жёстких молекул произвольной формы.

2. Значительным увеличением числа динамических величин,

характеризующих неравновесное состояние жидкой системы и учётом угловых


[…]


из них уменьшает значение другого. [11-А, 12-А, 21-А, 43-A, 52-A, 81-A]

9. Исследованы динамические вязкоупругие свойства полярных и

неполярных многоатомных жидкостей. Выявлены связанные с

несферичностью молекул дополнительные коэффициенты вязкости и

соответствующие им динамические модули упругости. Показано, что

закономерность частотной дисперсии динамических вязкоупругих параметров

многоатомных жидкостей, как минимум, имеют две релаксационные области с

характерными временами релаксации 𝜏𝑡𝑟 и 𝜏эф =
10

3
(𝜏𝑡𝑟)

2 𝜏𝑡+𝜏𝑟

𝜏𝑡𝜏𝑟
.

[6-А, 15-А, 19-А, 29-А, 32-A, 52-A, 74-A, 76-А. 79-А]
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10. Определены аналитические выражения, и с использованием

потенциала Адхамова-Часовских для неполярных жидкостей и потенциала

Штокмайера для полярных жидкостей проведены численные расчёты

зависимостей значения характерных времён релаксации коэффициентов

внутреннего трения, подвижности, диффузии термодиффузии, сдвиговых и

объёмных вязкостей жидких азота, кислорода, аммиака и воды от температуры,

плотности. Результаты сопоставлены с экспериментальными данными и

показано, что полученные выражения лучше описывают свойства динамических

параметров переноса многоатомных жидкостей в областях низких температур и

высоких плотностей. [22-А,24-А,18-А, 29-А, 32-A,52-A,75-A].

11. Термодинамическими методами исследованы ориентационные

аномальные поведения равновесных теплофизических параметров НЖК.

Определены аналитические выражения, описывающие закономерность

зависимости ориентационного параметра порядка, скачки теплоёмкости и

сжимаемости от температуры и давления с учётом вкладов дальнего

ориентационного порядка и флуктуации ориентационного порядка. Показано,

что аномальные поведения теплофизических параметров НЖК вдали от точки

фазового перехода определяются вкладом дальнего ориентационного порядка, а

вблизи точки фазового перехода флуктуацией ориентационного параметра

порядка НЖК. [25-А, 16-А, 18-А, 29-А, 66-A, 68-A, 70-A, 71-А, 82-А, 84-А]

12. В рамках определённого в диссертации локально-равновесного

статистического ансамбля определены молекулярные выражения структурных

компонентов регулярной части теплоёмкости НЖК. Сформулировано общее

аналитическое выражение для теплоёмкости НЖК, которое позволяет

исследовать её зависимость от температуры и давления как в нематической, так

и в изотропной фазах. Выявлено одно из возможных условий существования

ближнего ориентационного порядка (short order) в изотропной фазе НЖК. [25-А,

66-A, 70-A,71-А. 72-А, 82-А, 84-А].

13. Термодинамическими и молекулярно-статистическими методами

исследованы ориентационные упругие свойства НЖК. Определены
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макроскопические и молекулярные аналитические выражения для

соответствующих модулей упругости, позволяющие описать зависимости

ориентационных модулей упругости НЖК от температуры и давления, при

деформациях типа поперечного изгиба (splay), кручения (torsion) и продольного

изгиба (band). Теоретические результаты соответствуют друг другу и с

экспериментальными данными. [66-A, 70-A,71-А,73-А,78-А, 84-А].

14. Определены аналитические выражения и с использованием

потенциалов Майера - Заупе и Макмиллана проведены численные расчёты

закономерностей зависимости характерного времени вращательной релаксации,

коэффициентов вращательного внутреннего трения, вращательной

подвижности, вращательной диффузии и термодиффузии, ориентационных

вязкостей, а также соответствующих им динамических модулей упругости ПАА

(п-азоксианизола) от температуры, плотности и давления. Полученные

выражения корректированы для описания анизотропии коэффициентов переноса

в НЖК. [26-А,40-A, 45-A,49-А,52-А,56-А,64-А,69-А, 80-А,85-А].

15 Исследована закономерность частотной дисперсии параметров

переноса и их поведение при предельно низкочастотных и предельно

высокочастотных динамических процессах. Показано, что при низкочастотных

динамических процессах переносные свойства жидкостей описываются

низкочастотными значениями коэффициентов переноса. Уравнения переноса

являются дифференциальными уравнениями второго порядка в частных

производных параболического типа, а механизмы переноса диффузионными.

При высокочастотных динамических процессах переносные свойства

жидкостей характеризуются высокочастотными значениями модулей

упругости, уравнения переноса становятся дифференциальными уравнениями

второго порядка в частных производных гиперболичесого типа, а механизмы

переноса будут волновыми. [14-А,21-А,29-А,32-А,54-А,59-А, 60-А, 83-А, 86-A]

В диссертации отмечено и имеются несколько возможных направлении

продолжения и усовершенствования полученных в диссертации научных

результатов.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРИМЕНЕНИЮ ПОЛУЧЕННЫХ В

ДИССЕРТАЦИИ РЗУЛЬТАТОВ.

Работа теоретическая и относится к фундаментально прикладным

исследованиям. Полученные в диссертации результаты могут быть

использованы в тех нукоёмких отраслях экономики, где необходимо, прогноз,

оценка и использование значения теплофизических и переносных параметров

жидкостей при различных условиях эксплуатации.

- Предложенная в диссертации более общая теоретическая модель

жидкостей, состоящих из одинаковых жёстких молекул произвольной формы,

может быть использована для исследования равновесных и неравновесных

теплофизических свойств широкого класса жидкостей.

- Обобщённые для описания асимметричных жидкостей НФР, а также

полученные с её использованием замкнутые системы уравнения обобщённой

гидродинамики могут быть применены для исследования процессов переноса

массы, импульса, момента импульса в сложных жидких системах.

- Упрощённые с учётом особенностей структуры жидкостей результаты

позволяют не только исследовать динамические процессы переноса в

одноатомных и многоатомных жидкостях, в нематических жидких кристаллах,

но и позволяют предсказать связанные с несферичностью молекул новые

эффекты.

- Приведённые в диссертации цифровые и графические материалы могут

быть использованы для интерпретации, обоснования и экстраполяции

теоретических и экспериментальных результатов по свойствам динамических

параметров переноса жидкостей.

- Полученные в диссертации аналитические выражения и формулы могут

быть использованы для определения и расчёта как равновесных, так и

динамических теплофизических параметров жидкостей при различных условиях

эксплуатации;

- Приведённые в диссертации результаты численных расчётов значений

теплофизических параметров и динамических коэффициентов переноса
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жидкостей в широком диапазоне изменения термодинамических параметров

состояния и частоты внешнего возмущения могут быть использованы, как банк

данных о значениях этих параметров при соответствующих условиях

применения жидкостей;

- Выявленная в диссертации связь теплофизических параметров и

динамических коэффициентов переноса жидкостей с формой, размером, массой

и энергией взаимодействия молекул может быть использована, как физическая

основа создания новых жидких материалов с заданными теплофизическими и

другими физико-техническими свойствами;

- Имеющиеся в диссертации материалы могут быть полезны докторантам,

аспирантам, соискателям, магистрантам и студентам старших курсов

физических, физико-химических и технологических специальностей при чтении

ими спецкурсов, выполнении ими диссертационных и дипломных работ.

Ключевые слова: молекулярно-статистическая теория, явление переноса,

релаксационные процессы, диффузия, вязкоупругость, асимметричные

жидкости, нематические жидкие кристаллы.
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