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ведущей организации на диссертационную работу Абдурасулова Анвара
Абдурасуловича на тему «Статистическая теория релаксационных явлений и
динамических процессов переноса в жидкостях с произвольными формами
молекул», представленной на соискание учёной степени доктора физико-
математических наук по специальности: 01.04.02 - теоретическая физика.

Актуальность темы диссертации обусловлена, особым значением
исследований жидкого состояния вещества для различных аспектов деятельности.
Жидкость — это среда, в которой или в присутствии которой происходят многие
физические, химические, биологические и другие технологические процессы.
Исследование свойств вещества в жидком состоянии актуальны и полезны при
изучении широкого класса явлений от космических до биологических.

Основным и характерным свойством жидкостей является текучесть, и при
использовании жидкостей в качестве рабочего материала во многих случаях на
первый план выходят необходимость знания их переносных свойств. На сегодня
установленный факт, что значение и свойства переносных параметров жидкостей
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существенно зависят и от характера динамических процессов и от структуры и
свойств самих жидкостей.

Исследование закономерностей зависимости практически важных переносных
параметров жидкостей от характера внешних воздействий и от особенностей природы
самих жидкостей в широком диапазоне изменения термодинамических параметров
состояния является актуальной задачей не только физики жидкого состояния, но и
современного материаловедения вообще. Успехи в этом направление способствуют и
решению проблем создания новых жидких материалов с заданными физико-
техническими свойствами.

В теоретическом аспекте жидкие системы считаются более сложными и
неудобными объектами исследования, чем вещества в газовом и твёрдом
кристаллическом состоянии. Несмотря на сложности и трудности проблемы авторы
рецензируемой диссертационной работы взялись за исследование сложной
актуальной задачи - развивать молекулярно-статистическую теорию жидкого
состояния, описать закономерностей зависимости переносных параметров сложных
жидкостей от характера динамических процессов и от особенностей структуры
жидкостей в широком диапазоне изменения температуры, плотности и давления.

Судя по представленной диссертации им удалось реализовать ряд
оригинальных научных идей в рамках конкретной актуальной темы
«Статистическая теория релаксационных явлений и динамических процессов
переноса в жидкостях с произвольными формами молекул», предложить
последовательную, внутренне и логически связанную, научно и методически
обоснованную молекулярно-статистическую теории жидкостей, состоящих из
жёстких молекул произвольной формы.

Получен ряд новых и интересных результатов, имеющих большие научно-
теоретические и практические значения, которые отмечены в разделах «научная
новизна», «теоретические и практические значимость» диссертации. В качестве
примера приведем и проанализируем некоторые из них.

1) Предложенная в диссертации более сложная модель жидкости, состоящая из
жёстких молекул произвольной формы, которые имеют трансляционные и
вращательные степени свободы и полученные на её основе замкнутые системы
уравнений обобщённой гидродинамики для описания динамических процессов
переноса и термических релаксационных явлений в сложных жидких системах,
являются относительно новым и заметным шагом в развитии молекулярно­
статистической теории сложных жидких систем.

Учёт вращательных степеней свободы молекул с целью обобщения результатов
молекулярно-статистического подхода для описания более сложных жидких систем
выполнен многими исследователями. Однако, использованная в диссертации схема
обобщения результатов известного метода неравновесных функций распределения
(НФР) для описания неравновесных свойств сложных жидкостей с учётом
вращательных степеней свободы и угловых ориентации молекул, как единый и
необходимый элемент схемы реализации целей диссертационной работы, является
новым подходом.

2) Значительным увеличением числа динамических величин, характеризующих
неравновесные состояния жидкой системы и более корректным использованием

угловых координат метода НФР обобщённым для описания явлений переноса и
релаксации в сложных асимметричных жидкостях.

Здесь, также выбор динамических величин автором диссертации проведен не
случайно, а целенаправленно для более эффективного использования исходной
схемы метода НФР. Используя в качестве базового уравнения законы сохранения
двух имеющихся в данной модели жидкости динамических сохраняющихся величин
- плотность число частиц и плотность внутренней энергии диссертант, с одной
стороны получает возможность широко использовать математическую схему метода,
с другой стороны выбирать в качестве динамических параметров состояния
жидкости, связанные с законами сохранения числа частиц и внутренней энергии
несохраняющихся динамических величин. В результате получают замкнутую
внутренне согласованную систему уравнения баланса динамических величин,
характеризующих неравновесное состояние жидкой системы, которые служат
основой для определения НФР и исследования динамических процессов переноса в
асимметричных жидкостях.

3) Предложенные в диссертации обобщённые формы уравнения эволюции
сохраняющихся и несохраняющихся динамических величин с учётом вкладов
гидродинамических и релаксационных источников, с одной стороны значительно
упрощает математические операции и структуры уравнения переноса, с другой
стороны позволяет описать общие и характерные свойства динамического процесса
переноса в рассматриваемом модели жидкости. Например, на основе этих уравнений
показано, что диффузионно-волновые механизмы переноса заложено в исходных
идеях и уравнениях переноса в диссертации.

4) Один из главных результатов диссертационной работы является полученные
в линейном приближении по отклонениям термодинамических параметров состояния
жидкости от их равновесного значения и пренебрежением взаимного влияния
диффузионных, вязкоупругих и термоупругих процессов в жидкостях замкнутые
системы уравнений обобщённой гидродинамики, позволяющие исследовать
динамические процессы переноса массы, импульса и момента импульса в жидких
системах с произвольными формами молекул. Полученная система уравнений
позволяет исследовать закономерности зависимостей динамических параметров
переноса от особенностей структуры жидкостей, от характера происходящих в
жидкости внутренних релаксационных процессов и от частоты внешнего возмущения
в широком масштабе изменения термодинамических параметров состояния. Одним
из преимуществ данной системы уравнений является их простота, компактность и
удобства для использования. Не решая систему уравнений можно её упростить и
использовать для исследования динамических параметров переноса в различных
классах жидкостей.

Следует отметить, что все полученные в диссертации уравнения и
аналитические выражения обоснованы, выводы и заключения достаточно
аргументированы. Достоверность полученных результатов обеспечена
использованием апробированных методов исследования, сравнением полученных
результатов с результатами известных теории и с экспериментальными данными. В
диссертации для достоверности полученных результатов использовались и свои
подходы: - сравнение результатов исследования одного и того же параметра

полученных в разные времена и разными способами; и возможность получения
известных частных результатов из общих выражений при предельных переходах.

Результаты диссертационной работы обсуждены на более чем 30
международных, региональных и республиканских научных конференциях. По
результатам диссертации опубликованы 86 работ 32 из которых в рецензируемых
научных журналах.

Основное содержание диссертационной работы - аналитические расчёты,
выводы уравнения и их решения, анализ и оформления результатов в диссертации и
в научных публикациях, выводы и заключения выполнена лично самим
диссертантом.

Структура диссертации и автореферата составлена в соответствие с
регламентирующими документами ВАК при Президенте Республики Таджикистан.
Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка цитированной
литературы. Основное содержание диссертации изложено на 253 страницах
компьютерного набора, 52 рисунков и 40 таблиц. Список литературы содержит 304
ссылок.

Во введение обоснована актуальность темы, определена цели и задачи
диссертационной работы. Коротко анализирована состояние научных исследований
по направлении темы диссертации, приведена научная новизна, теоретическая и
практическая значимость полученных результатов, вносимые к защите, положения.

В первой главе проведена анализ состояния экспериментальных и
теоретических работ по исследованию явлений переноса и релаксации в
одцокомпонентных жидкостях. Подробно анализирована результаты молекулярно­
статистического описания явлений переноса в жидкостях. Приведены основные
определения и аналитические выражения, которые составляют методическую
основу диссертации.

Во второй и третьей главе приведена описание используемых в диссертации
основные понятия, определения, физический модель, принципы и методы
исследования явлений переноса и релаксации в сложных асимметричных жидких
системах. Изложена основные результаты теоретического исследования
динамических процессов переноса и релаксационных явлений сложных жидкостях,
состоящих из жёстких молекул произвольной формы.

Рассмотрена жидкая система, состоящая из N одинаковых жёстких молекул
произвольной формы с массами m и моментом инерции I. Для описания состояния
таких несферических молекул в фазовом пространстве, использован набор
декартовых (x;y;z) и угловых координат, а также соответствующие им
компоненты импульса и собственного момента импульса молекул. Полагается, что
такие молекулы обладают поступательными и вращательными степенями свободы
свойства, которые можно описать законами классической физики.

Неравновесое состояние жидкой системы описывается набором динамических
величин и полагается, что закономерность изменения этих динамических величин
имеет вид обобщённых законов сохранения. Методически новым и творческим
подходом диссертанта здесь, является то что источники изменения динамических
величин раздельяются на гидродинамические и релаксационные. С учётом этого
обобщённые закони сохранения для сохраняющихся и не сохраняющихся
динамических величин записываются раздельно. Используется выходящие из

структуры самой теории конкретные виды гидродинамических и ралаксационных
источников. Такой подход позволяет автору значительно упростить и сократить
математические операции, анализировать ряд важных свойств жидкостей в общем
виде.

Далее на основе обобщённого автором схеме НФР Зубарева Д.Н.
сформулируються замкнутые системы уравнения обобщённой гидродинамики для
плотности векторов потока число частиц и тензоров вязких напряжений
обусловленными трансляционными и вращательными степенями свободы молекул, а
также взаимодействиями этих степеней свободы. Показано, что полученная система
уравнении обобщённой гидродинамики являются более общими, относительно
простыми и удобными для использования. В них содержаться многие известные в
литературе результаты.

В четвёртой главе рассмотрена жидкая система, где обмен энергиями между
одинаковыми степенями свободы молекул происходить гораздо быстрее чем обмен
энергиями между различными степенями свободы молекул. Математически это
выражается условием Tt, тг « Ttr, Ttr. Выяснено, что в этом случае динамические
процессы переноса трансляционными степеняи свобода в пространстве координат и
вращательными степенями свободы в пространстве углов происходят независимо
друг от друга.

Предполагается, что упрощённые таким образом некоторые уравнения
обобщённой гидродинамики, где определяющую роль играют трансляционные
степени свободы и трансляционные релаксационные процессы, позволяют описать
Динамические процессы переноса в простых одноатомных жидкостях. Далее в этой
главе упрощенные уравнения обобщённой гидродинамики, где определяющую роль
играют трансляционные релаксационные процессы, используются для описания
динамических процессов переноса массы и ипульса в одноатомных жидкостях (в
жидком аргоне).

Как важные результаты этой главы можно отметить следующие моменты:
- выяснено, что полученные в диссертации теоретические результаты более

общие и в упрощённых формах содержать результаты теории простых жидкостей,
состоящих из гладких сферических молекул;

- на основе анализа результатов численных расчётов зависимостей
динамических параметров переноса жидкого аргона от изменения
термодинамических параметров состояния фактически предложено две тестовых
правила: а) более слабая зависимость изохорных значений параметров переноса
жидкостей от температуры, чем зависимость их изобарных значений говорит об
определяющей роли взаимодействия молекул в формировании характера
зависимости динамических параметров переноса от термодинамических параметров
состояния; б) идентичность характера температурной зависимости коэффициентов
переноса и модулей упругости жидкостей указывают на определяющую роль
структуры жидкостей в формировании этих зависимостей.

Релаксационные процессы только корректируют качество зависимости
параметров переноса от изменения температуры и плотности, но не изменяют
характер этих зависимостей.

В этой и в других главах все основные выражения приведены в удобные для
проведения численных расчётов форме. Они выражены через равновесные

радиальные функции распределения молекул, потенциалы парного взаимодействия,
массы и размера молекул, и могут стать основой для теоретического прогнозирования
и создания жидкостей с заданными физико-техническими и другими свойствами.

В пятой главе рассмотрена жидкая система, где обмен энергия между
одинаковыми степенями свободы молекул происходить медленее чем обмен энергия
между различными степенями свободы молекул (rt, тг » Ttr,Ttr). В этом случае для
описания динамических свойств параметров переноса определяющим является
перекрёстные релаксационные процессы с характерным временем релаксации rtr, но
и другие релаксационные процессы вносят свой вклад.

Исследована динамический процесс переноса массы, импульса и момента
импульса в неполярных (жидких азота и кислорода) и полярных (жидкого аммиака и
воды) многоатомных жидкостях. С использованием потенциалов межмолекулярного
взаимодействия Адхамова-Часовских (для неполярных жидкостей) и Штокмайера
(для полярных жидкостей) проведена численные расчёты зависимости характерных
времён релаксации, коэффициентов внутреннего трения, подвижности, диффузии,
термодиффузии, сдвиговых и объёмных вязкостей, а также соответствующих им
модулей упругости многоатомных жидкостей. Результаты сопоставлены с
экспериментальными данными и с результатами других теории. В болшинстве
случаев получено хорошее соответствие.

Выявлены, возможность существования связанных с не сферичностью молекул
дополнительные коэффициенты переноса и соответствующие модули упругости в
многоатомных жидкостях. Выяснено,что кривые дисперсии динамических
коэффициентов переноса и динамических модулей упругости многоатомных
жидкостей имеют как минимум две релаксационные области.

В шестой главе приведена результаты термодинамического и молекулярно­
статистического описания равновесных и неравновесных ориентационных
теплофизических свойств нематических жидких кристаллов (НЖК). Более подробно
исследована аномальные ориентационные свойства теплоёмкости НЖК в
окрестности точки фазового перехода НЖК-ИЖ (изотропная жидкость). Предложена
выражение, которое позволяет описать закономерность зависимости теплоёмкости
НЖК от температуры, плотности и давления как в нематической, так и в изотропной
фазах. Результаты теоретических расчётов хорошо согласуются с
экспериментальными данными.

Проведено термодинамическое и молекулярно-статистическое исследование
ориентационных упругих свойств НЖК при деформациях типа поперечного изгиба
(splay), кручения (torsion) и продольного изгиба (band). Полученные результаты
проявляют хорошие соответствия между собой и с экспериментальными данными.

Упрощённые с учётом условии rt, тг « Ttr, Ttr система уравнении обоющённой
гидродинамики, где определяющую роль играют вращательные релаксационные
процессы, использованы для исследования динамичаских процессов переноса массы
и момента импульса, а также вращательных релаксационных явлений в НЖК.
Определена аналитические выражения и проведена численные расчёты
закономерностей зависимости характерного время вращательной релаксации,
коэффициентов вращательного внутреннего трения, вращательной диффу вращате
зии, ориентационных вязкостей и соответствующих им динамических
ориентационных модулей упругости НЖК от темпертуры и плотности.

В конце каждой главы приведена краткая аннотация результатов главы.
Публикации достаточно отражают результаты диссертации.

Оригинальность текста диссертации и автореферата по результатам проверки
на «антиплагиате» 75,02% и 78,21%, соответственно.

Направление работы соискателя Абдурасулова А.А., содержание диссертации
и автореферата соответствуют пункту 1 паспорта специальности 01.04.02 -
Теоретическая физика - «Теория конденсированного состояния макроскопических и
микроскопических классических и квантовых систем. Исследование различных
состояний вещества и физических процессов в них. Статистическая физика и
кинетическая теория равновесных и неравновесных систем».

Вместе с этими в диссертации встречаются отдельные неточности, не до конца
описанные предположения или выражения, некоторые стилистические, технические
и грамматические ошибки. В частности:

1) . В первой главе приведена подробный анализ методов кинетических
уравнений и НФР. Однако не показана связь между этими двумя методами. В
литературе много примеров получения разных кинетических уравнений на основе
метода НФР.

2. Во второй главе использована понятия «квазисредних», «адиабатическое
усключение» но дальше в диссертации нет описание и использование этих понятий.

3. Во второй главе и в диссертации вообще, используется условия
статистического усреднения (... )^ = а при расчётах используется (...)0. Какие
информации теряются при замене (... )L -> (... )0, не уточнено.

. 4. Полученные в третей главе замкнутые уравнения обобщённой
гидродинамики уже упрощённые. Они получены в линейном приближение по
отклонениям термодинамических параметров состояния от их равновесного значения
и пренебрежением влияния диффуззионных, вязкоупругих,термпоупругих процессов
друг на друга. Было бы интересно и полезно привести хотя бы оценочные результаты
учёта этих взаимодействий.

5. В четвёртой главе отмечено, что упрощённые с учётом условии Tt,Tr «
Ttr, Ttr часть уравнения обобщёной гидродинамики, где определяющую роль играют
вращательные релаксационные процессы, могут быть использованы для описания
ориентационных явлении переноса в НЖК. В шестой главе показана, что для
описание явление переноса в НЖК необходимо и учёт трансляционных
релаксационных процессов. В связи с этим следовало бы привести в соответствие
содержания текстов четвёртой и шестой главы.

6. В тексте и в аналитических выражениях диссертации и автореферата
всречаются отдельные технические и стилистичекие ошибки и упущения (повторение
обозначения в индексах и компонентах, тире и дефис, грамматические ошибки и.т.п.)

Вышеприведённые замечания ни в коем образом не уменьшают научную и
практическую значимость приведённого в диссертации огромного количества
реальных научных результатов.

Автореферат диссертации подготовлен в соответствии с установленным
порядком для структуры и содержания автореферата дисертации учёного степени
доктора физико-математических наук, достаточно ясно отражает основное
содержания диссертации. В нем приведены значимые результаты, их новизна,
научная и практическая значимость.

В целом диссертационная работа Абдурасулова Анвара Абдурасуловича
«Статистическая теория релаксационных явлений и динамических процессов
переноса в жидкостях с произвольными формами молекул», является
выполненным на высоком научном уровне, завершённым научным
исследованием по конкретной актуальной теме. Содержание текста и
аналитические выражения, в разделах диссертации изложены
последовательно, научно и логически связано. Выводы и предложения
обоснованы и аргументированы.

Полученные в диссертации результаты, как по объёму, таки по научному
уровню решённых в ней задач, по их теоретическому и практическому
значимости соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии
при Президенте Республики Таджикистан и автор Абдурасулов Анвар
Абдурасулович достоин присуждения ему учёной степени доктора физико-
математических наук по специальности 01.04.02 - Теоретическая физика

Отзыв подготовлен в соответствии с пунктами 76-79 и 81 Порядка
присуждения учёных степеней, утверждённых постановлением Правительства
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры «Общей и
теоретической физики» Института Физико-технический наук, НАО
Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилёва, от 28 августа
2025 года, протокол № 1
На заседание кафедры присутствовали 16 человек. Результаты голосования: За
-16, против - 0, воздержавшиеся - 0.

Председатель заседания
Зав. кафедрой «Общей и теоретической физики»,
к.ф.-м.н., доктор PhD,
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